
RESOLUÇÃO Nº 358, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre alteração da Resolução 323 de 03 de
setembro de 2019 que dispõe sobre a alteração do
projeto do Saldo Reprogramado 2018 do Bloco de
financiamento da Proteção Social Básica.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996 e, 

CONSIDERANDO as deliberações da reunião da Mesa Diretora ocorrida em 31 de outubro

de 2019, registradas na ata 114/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o disposto no art. 1º da Resolução 323 de 03 de setembro de 2019 que dispõe

sobre a alteração do projeto do Saldo Reprogramado 2018 do Bloco de financiamento da

Proteção Social Básica, o qual passa a viger conforme tabela disposta no anexo I.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Anexo I

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

Saldo Reprogramado Básica 2018 – 3ª Alteração 

Codigo ED Elemento de Despesa Sub Elemento Descrição Valor por Elemento

 Vencimentos e Vantagens Fixas Servidor 01 Assistente Social 9 meses  R$ 48.333,04

 Obrigações patronais Obrigações Patronais R$ 9.367,39

Material de consumo

Gêneros de Alimentação Lanches, chá, bolachas, pipocas e café

R$ 145.213,24

Material de Expediente Materiais de expediente

Uniformes tecidos e aviamentos Coletes e materiais paras as oficinas 

Combustíveis e Lubrificantes Compra de Combustível para ônibus

Material de copa e cozinha Material de Copa e Cozinha

Material elétrico eletrônico

Equipamentos e materiais permanentes 5 Caixas acusticas

R$ 30.967,39
Equipamentos e materiais permanentes

Equipamentos e materiais permanentes 7 Ar condicionado 

Equipamentos e materiais permanentes 14 ventiladores pedestal

 Telefonia 4 CRAS cofinanciados R$ 13.600,00

Serviço de Energia Elétrica

R$ 35.580,11

Locação de bens móveis e intangíveis 

Limpeza e Conservação Limpeza de caixa d'água

Limpeza e Conservação Dedetização e desratização

R$ 283.061,17

33190110 
00000000000

Vencimentos e 
vantagens fixas - 

pessoal civil

33190130 
00000000000

3339030 
0000000000000

Material de Limpeza e Produtos de 
Higienização

Material de limpeza e produtos de 
higienização

Materiais elétricos para manutenção dos 
espaços

34490520 
00000000000

  Equipamentos e 
material permanente

Arquivo de Metal  2 para o CRAS Santo 
Afonso + 2 Kephas + 1 Primavera 

333904 
00000000000000

Serviço de Tecnologia 
da Informação e 
Comunicação

Telefonia fixa e móvel – pacote de 
comunicação de dados

33390390 
00000000000 

Outros serviços de 
terceiros - pessoa 

jurídica

Pagamento de tarifa de Energia Elétrica 
4 CRAS cofinanciados

Locação de 26 ônibus para passeios 
dentro do município e locação de ônibus 

por quilômetro rodado

Manutenção e Conservação de Bens 
Imóveis 

Manutenção de gás para as URAS 
Mundo da Criança e Monteiro Lobato

mailto:comasnh@gmail.com

